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З Трейд-юнійного Руху !РЕВОЛЮЦІЙНА БОРОТЬБА В ІНДІЇ. і.

зоре с тарої Тедіі, Іш І Пробігяют» сотні піст, тжся- 
дії мігтяжіе, Індії тевмжиць, й-> чі сіл, десяті тисяч мітіжгів, 
гія, факірів. Індії юродивих у кільЖоии учасників — тільки 
головці». Індії Ґеяді. БуЯив f'yfixa Чаждря Боа скріль уста 
сила. саме життя — нова ані гне, с крізь виступає, всіх за­
ва, молода Індія виросла і иіц-j клякав... 
но стоїть н* ногах

ІЦс рік тону в катівнях Май j ту«тьгя до нової боротьби. 
дадяДськюТ вал ниці, найжжхля-1 Кальку та, Бомбей, Мадрас „- 
аішої в Індії та Бірмі, етражда-1 Алгабад, Делі, Луююв, Пума, 
дн так знані “бенгальські ваз- Пвтна, Беиарес, Анрітсар, Ліг 
ні" Ще рік тому всю Індію, гор, змову Калі,кута, Бенгалія, 
від підпря Пмаляїв до Цейло Пенджаб, Гуджірат, північ, тю 
ну збурював нестямний крик: День уся Індія. Скрізь про-
- Пазю бенгальським вяз- *•*"<* Е«Фіаь «*"

но — це Субхж Ч&ндра Боа.
ІЦе рік тому, як і кілька ро, Натур. Багато.! юдин* мі - 

нів поспіль, від цих крик,; Т1ЯҐ Субха Чаядра Бою Без
вдровлог. повітря. Ці крики ‘‘«ZI *
■Лдамли. покою британським «Р6* .<&** Чаядра Ьоз на 
урядовцям, та ба - вони були Промовляє. Стрим»
міри, Нарешті. їх "почули \ »“ багатотисячної юр
Політика - справа мінлива. би- Виразне кожне слово. Сип-
Доаелося шутуга.™ й "почути" •«P**» 04,8 •13 6araTWI
загрозливі крики Розчин,па- ™сяч очей. Напружуються мя- 
ся брам. Машалайської вязии- напружена увага. Слово 
ці. Кілька визнів, змучених, Чмора Боза проходять ,

серця, у багато тисяч сердець. 
Пого уважно слухають.

— Чого треба Індії? — пов­
ної волі. Не половинчастих по­
станов: Індія без Англії, без 
британської влади. В Індії 300 
племін і народів, в Індії 169 
ріж них мов, в Індії 300 мільонів 
людей. Національні меншості? 
Найскладніше, пай трудніше, 
и&йделікатніше питання. Як 
рознизати його? Англійці роз­
низали: бачите? Своїми пле­
чима почуваєте? Це — одно 
розвязання. Чи є пише? — 6. 
Ні один нарід не повинен поне­
волювати другого, ні одна на­
ція не повинна панувати над 
другою. У вільній державі всі 
народи рівноправні. У вільній 
країні всі люди однакові. Це 
— єдине |юзвязання, єдине н 
правдиве.

1 нагпурці, люди ріжних пле- 
мін і наоодів, слухають, упер­
ше чую\ просте й правдиве 
розвязання. Розвязання питань, 
яких здається не можна розли­
зати. Нагпурці вражені: так 
просто, так ясно.

— Правда! — загув багато­
тисячний мітінґ. Обличчя ?а- 
сяяли, люди заворушились: 
Правда...

— Не комісія Сеймова, що 
знову Іде ДО Індії, розвяже наці 
ональну п]К)б.з«му — 300-міль- 
йонової ІНДІЇ./ Не англійці роз­
важуй. за нас. Розвяжемо ми 
еами. Розвяжемо так просто, 
так ясно, так легко й ґрунтов­
но, як іюзвяпала нніиа много- 
племінна,' многонародна вільна

форд сита сиглн
РОЗБИВАЄ ЄДИНИЙ ФРОНТ.

шипа. Асосміам 
вже покотись » буржуазну багню- 

! ку. Ме ж не Літ щоб по* ірит що 
і комет
І причиною відкине ннв співпраці Ж, 
і тут ввавлае себе дрібнобуржуазна

НАУКА” РЕАКЦІЙНИХ ТРЕЙД- робавіж мщу на такі» ке млі робітник 
певно набуде вкоісь дороби » те, шо 
не видав на убранні, то видасть
лікарем. Каліцтво трапляється рад- ... ® . ,,
Y-раз. Хорвн ніхто не імтернсусться. **'кша КанліМської Пар-; служника порода: порода, яка я яв-
Робітник немає часу, а працедавці гн ПріШ p,“nuJ с,"ит« ць"° і”** d боротьби двох противних ямс: 
шеД тиьк* не звертають уваги, бо сшо.а ulu"1™ *° шюло'} Ш‘ робітничої і капіталістичної - ne 
що їн там дорн* робпинк? На Ного но‘ 1А мої ради у ніякосо грунту під ногами І тому

і т- Н- аКснвука І Т РеДнкрафта, до котиться все до буржуазії скорше І 
шяітьної ради т-ку Ванчалу До ft.,**,,. До робітників вона іитаеть-
співпраці у виборах Канадська Пар- „ ,иьки на словах, а на ділі все ро- 
тії Праці запросила всі місцеві робіт-|6нть . користь буржуазії. 1 тепер 

н‘ СПра“ * “Ір4?‘ «пчї організації і висунула гасло «-L*, зробн-іа це: на словах похвалм-
ьах ї.бпнньн працюють по 10 і 1-. днноіо робітничого фронту В тому je програму. а на диі зробив роа-

числі вона внеддла своїх хе легатів р*,. розбила єдиний фронт і тям 
до Форд Сиплеч-АсосіеЖцен Та орта- )м,ц„„ла буржуазію, 
німців називала себе досі робітнн-1 я ,ірю що ,сі р,цііт„„кн. а в пер- 
чою і ображу валась. води девкі ро- ! шій мірі фо„дентські. не перейдуть 
бітники, видами її стале посування в і

її і ройка « іоловмою
Форд Cert, Онт.

І
Індія чує ново слово, Індія го-

"Organized workers are not трейд-юніі мають “ліпшу точ- 
interested in thé next century. ку", редактор вискочив от з 
They would improve the world чим :
in their time and depend upon ; “Зорганізовані робітники не 
future generations to do like- є заінтересовані в майбутнім 
wise”. століттю. Вони зможуть по-

Повн ти й цитат ізятий з “Фе- ліпшитн, світ в своїм часі, а ре- 
дерейтед Рейлвеймея”, трейд- шта залежизі від майбутньої 
юнійної газети за місяць листо- генерації робити те саме", 
пад ц. р., зі статті п. н. “Лрин- Ось тобі й “принціпіяльна 
ціпіяльні засади, які повинні засада, яка повинна про вади- 
fi ро вадити юніоніста”. Ціла ти трейд-юніоніста”! Коби ли- 
згадана статейка звернена про- ше Ґрінові, Лукові і иниіим 
ти радикального робітництва урядникам було по дванацять 
взагалі, а проти комуністів тисяч доларів річної платні за- 
зокрема. Там подається по- безпечено до смерти, а решта 
ради назадничим робітникам, — чорт з вами! Так дибляться 
що належать др ріжних кре- на робітничі справи урядники 
фтів трейд-юнійного руху, як А.Ф.П. І так, а не инакше, днв- 
боротнея проти радикального ляться на рюбітничі справи всі 
І комуністичного руху. А що ті, що всунулися до рядів зор- 
лідери Американської Федера- ганізованого робітництва лише 
ції Праці не мають аргументів для мягеньких посад, ради 
проти радикального робітни- своїх особистих інтересів. Так 
чого і комуністичного руху, дивляться на робітничі справи 
який з кожним днем зростає в лише темнителі, вороги посту- 
більшу загрозу для їхніх до- пу, зрадники робітничої кляси. 
бре плачених посад, тд вони Дійсні робітничі провідники, 
прямо страшать відсталих та навіть батьки трейд - юнійного 
несвідомих робітників ради- руху в Америці, дивилися на 
кальним та комуністичним ру- справи цілком инакше. Багато 
хом. з них поклали свої голови в

місце є багато здорових.

годин на день. Платна « ЗО і 35 із на 
Боси підганиють робітників, іІиДННЧ

а робітник терпить, бо ножного дни 
приходять десятки %НШИХ робітни­ки*. вів і питають робот 

Ніякої юнії немає ні в лісах, ні в мовчаливц коло цього і анебного 
вчинку. А відповідно осудять не ли­

шали, що таи є вертушка чисто, щ, вчинок але й саму цю організа- 
дрібнобуржуазної породи, яка буде

право, звади и дрібнобуржуазною, і
трачках В Тшцінс е відліт Ломбер х1н 
Воркерс Ідустріял Юніон, яка числить цію, що поповнила отой мочи*..

Хто розбиває робітничу єдність той 
розбиває силу робітників, той руйну- 
€ їх шляхи до краиюсо, ТОЙ є лютий 
ворог робітничої кляси. А коли він 
походить з поміж працюючих, то кім 
щей зрадник робітничих інтересів і 
злочинець.

не більше сто членів і то всі фінлянд­
ські робПННКИ-

Більшість робітників МОВЧКИ ЗНОСИТЬ 
всі кривди й наруги від працедавців 
і їх прихвостнів, але виступити й 
впімнутися за кращі умовинн ніхто 
не посміє тому, що нема сили 
мати силу, треба бути організованим. 
Потреба такої організації давно від-

руками і ногами боротися проти нас 
Але ми вірили, що низи, які склада­
ються з робітників і дрібних власни­
ків підле ржуть єдиний фронт. Та 
сталось інакше. Єдиний фронт під­
держала* тільки частина з них. т. зв. 
ліве крило. Але частина та була в 
меншости. Більшість з них пішла за

Хі
Щоб

М. Лєнартович.
купкою людців, що їх поза власним 

чуваеться серед лісових і деревних І жолудеон , кишенею нічого більше 
робітників, і треба організуватись.! № ,Лїодитиь Більшість 24 голоса- 
як що хочемо наші обставини поліп-

мкч нлєних, віи нажрних виие 
сє-ио я нє-ї на ношах.

Усє одно помруть. Довго не 
виживуть. Багато вмерло. Сус- 
ха Чаядра Імхі також умирав, 
але горіла в ньому буйна сила, 
буруна.їй етіииті... Він вижив. 
Вижив, одужав. Нова зоря схо­
дила над Індією. Нова зоря — 
новий проводир молодої Індії.

Бурхливими, сміливими сло­
вами запалював він- приспані 
сили, кидав вогонь у молоді ма­
си, кликав їх на боротьбу, гур­
туючи борців за волю. Незаба­
ром імя його гримить по всій 
Індії, Слава його затемни*: сла­
ву старих проводирів, які в XX. 
столітті, в добі Жовтня пропо­
відували вегетаріанські методи 
боротьби й політики.

Умер Гааді. Умер не сам 
угодовець юродивий. Умер той 
Банді, що вів Індію до пораж- 
ки, той безумний мрійник, що 
не зважив науки боротьби, що, 
безумний, думав здобути пере­
могу, пото{ігуваяшнеь із крама­
рями, не насильством над на­
сильниками, а благанням не­
вблаганних...

Балді зійшов із сцени. Його 
наиівюголена худа постать із 
піднесеними до неба руками 
рідше з'являєтеся на багато­
людним мітіні'ах, його патетич­
ні вигуки не викликають вигу­
ків захоплення, за ним не йде 
юрба.

Субха Чандра Бон — новий 
лідер. Він любить Індію, він 
веде індію, його любить Індія, 
за ним іде Індія. Скрізь, де, 
Субха Чандра Боз з'являється, 
де чути його відважну мову — 
ентузіазм сили, вогонь бороть 
би, щільно зімкнуті лави.

— Бойкот комісії Саймона 
— І комісію бойкотують.

— Бойкот британським това­
рам! — І бойкот починається.

В ШЕСТУ РІЧНИЦЮ НЕЗА-
бутних героїв;

ми проти 13 відкинуді співпрацю, не­
хаючи навіть оправдання на свій га- 

Не краще справа мається й з май- небНий вчинок. Майже всі члени, що 
нерами. їх теж можна начистити наказувались, були примушені при- 
кілька тисяч. В одній І оленджер і знати, що наша програма є дійсно 
майні робить коло півтора тисячі ро- 1х>бітнича і тому добра для робітни- 
бітників. Звичайно, закон каже, що ків
в млйнах мається працювати 8 годин, j не найшла нічого сказати проти на- 
але кожний майнер робить 10 а то 11K)y платформи і 
й біхьиіе ГОДИН

шити.
«

Гемнлтон, Онт.

Драмгурток при відділі ТУРФДім 
відограв в неділю вечером 11 листо­
пада велику драму нашого пролетар­
ського письменника тов. М. Ірчана, п. 
н. ‘Дванацять" в память шестої річни­
ці смерти героїв - революціонерів: 
.Мельничука, ІІІереметн і Цепна, що їх 
польська окупаційна влада розстріля­
ла дня 11 листопада 1922 року в Чор- 
ткові. .

Драму наші аматори кідогралн вда­
ло, не зважаючи на те, що мало було 
в них часу на підготовлений.

Цю драму ми грали в польській са­
лі. але й та саля була за мала. Салі 
була битком набита так, що трудно 
було пройти з кінця в кінець. Багато 
пубдики вернулось назад до дому, бо 
в салі вже не було місця.

Під час гри "Дванацять* багато лю­
дей плакало і то безпереривно. Нони 
бачили на сцені дійсний образ сміли­
вих борців “Дванацятки", що покину­
ли вільне життя на Радянській Укра­
їні і пішли визволяти своїх братів у 
Східній Галичині. Трагізм це! драми 
такий сильний, що зворушип> навіть 
камінне серце: воно цусить заплакати, 
мусить боліти 
тих польсько-панських катувань.

їв. Ліліцак, Робкор.

Навіть верхушка цеї організації

кандидатів кромі 
дітвацьких закидів, от хоч би й тако­
го, що наша програма добра, але ми 
не добрі, бо в Укр. Роб. Домі колек- 
туемо гроші при вступі в неділю на 
концерті, що ми не винаймилн їм, га­
лі торішного року для льоковання. 
(Причиним не винаймлення галі для 
Асосієйшен вияснені в "Укр. Роб. Ві­
стях", а причини колєктування гро­
шей е зрозумілі для кожної хоч 
трохи думаючої людини 
відомо, що з галею звязані видатки:

Найбільше лихо є те, що більше 
чим половина майнерів робить на *6о- 
нус". Майнер, що робить машиною, 
мусить вивертіти 10 девять-фітових 
дір для компанії. Коли-ж має біль­
ше, як десять дір, тоді йому платить 
компанія 40 ц від діри, з чого при­
падає 30 ц. для машиністого, а 10 ц. 
для помічника. Але, щоби тих 10 дір 
для компанії вивертіти, треба дрилів 
наноситись. Буває, що дрилів (за­
лізо, яким вертять діри) не стане, а 
щоб їх мати подостатком, треба скор­
ше від другого з'їхати в майну. І 
так один наперед одного з’їзджає 
скорше. Друга частина майнерів ро­
бить від 3-ої години по полудні. Але 
це лиш так кажеться. Багато з них 
виходить з дому вже в 1-ій годині, а 
в майну спускаються в 2-ій годині.

А там. щоб здрилювати "бреста" 
(21 діра й кожна по шість фітів дов­
га), треба добре наробитись, щоб скін­
чити дрилювання, заладуватм динамі­
том діри і вистрілити. Часом, як тра­
питься твердий камінь, то хоч гинь, 
а певну працю мусиш виконати, бо 
інакше пропаде бо вус.

Ті, що ладу ють каміння на гари, 
мусять заповнити 13 до 14 три-тонові 
гари. Тоді можуть іти до дому, як 
заберуть те каміння, що на нічній 
шнфті надрилюе й вистрілить машині- 
стий з помічником. Останні працю­
ють денну шйфту, до роботи йдуть 
<3 год. 5.30 рано.

За кілька років такої пекельної пра­
ці чоєїовік віддасть всю силу. А в 
заміну дістане "сілікозес" (майнерські 
сухоти). Ці майнерські сухоти ділять­
ся на степені такі: перший, друїий і 
третій. І коли лікарі відкрили ці су­
хоти в майнерів, то всі говорили, що 
хто працює в майнах в Онтеріо, а має 
перший степень сухіт, то Компензей- 
шен Борд дасть йому 500 доларів, хто 
має другий степень той дістане одну 
тисячу, а хто має третій степень, той 
буде мати отримання й його рідня аж 
до смерти. Останнім не довго треба 
давати отримання, бо третій степень 
означає смерть. Ті майнері, що набу­
ли перший або другий степень тієї до­
роби, то ще можуть вилічитись, але 
треба жити на відповідному воздусі 
й мати відповідну поживу. Але це не 
для нас. На початках відкриття зга­
даної короби Компензейшен Борд ви­
платив кільканацятьом майнерам по 
500 і по одній тисячі доларів. Але те­
пер вже нікому не платять. Кожний 
майнер переходить лікарську екзамі- 

' націю, що шість мі^дців і кожному 
екзамінованому лікарі кажуть: "Твій 
стан здоровая поліпшаеться".

Каліцтва трапляються дуже багато. 
Ще року нема, як задушилось 40 май­
нерів у згаданій майні, а вже від тоді 
забило 8 людей, а каліцтв — так і 
не порахувати. Зі здорових робітни­
ків за кілька років майнерської пра* 

копальнях. ці лишаються ходячі скелети.
Зимою в лісах великий рух. Ком- На жаль, скажу, шо ніхто з майие- 

пані» й контракторі наймають робіт- р$в не думає, як би то поліпшити своє 
ників до праці в лісі за ЗО 40 до- положення. До місцевої юнії крім 20 
ларів на місяць. Праця тяжка й не українців та 30 фінляндців ніхто не 
виносима. Нім виробиться місяць то належиіь
убрання підреться на половину за- Члени М.ВЮ. оф К. робили всякі 
робітку. Бо все н лісовій кемпі в СтараннЯі щоб зорганізувати місце- 
двоє дороще, як в місті. них майнерів, але все на дармо. 06-

До праці виганяють о 6-ій год. ра- СТавини з кожним днем гіршають й я 
но, а до кемпи приходимо о шестій в|рЮ> щ0 незадовго не лише тіммін- 
вечером Повних дванацять годин ські w й майнері цілого північною 
ми є в руху. В роботі кожний рветься Онтеріо зрозуміють, що в організації 
один наперед одного. сила

Ті робітники, що роблять “піс 
ворк*, працюють аж пара йде b иде- 
чий, верхнє одіння обмерзає ледом, 
вони й наганяють других робітників, 
що роблять на днівку.

Харчі погані. Спання влаштоване КОЛИ ПЄр€ІЗДИТЄ З ОДНОЇ МІ 
на деревдяному діжку й гнилому d- сцевости до другої або пере но 
ні Ліжка розмішені по обох боках ситеся „ одного ПОМЄШКДНН» де
кемпи охне поверх одного, на хва по- _______ _
верхи Таки, ліжок е до 150, на ,РУГОГО' То “ МбУЖьте ПОеІ 
кожному ліжку спить по два робіт- Добити зараз нашу ажміністра 
никн. цію, аби змінила Вашу адресу

На середині кемпи розмішений яе- При цім не аистарчить податі 
дикий огрівай П звичайно. » робо- tUuoi нову, але конче погріб
ті убрання спітніє й змокне, а щоб пП._ , Da„tlf______
не змерзнути на здутий день при ро- HO"OMT" Ващуадрео
боті, то треба його десь просуишт Товариші! Відновляйте пе- 
Все ne сушиться кодо огрівана Про- режплжту на “Укр. Роб. Вісім"!

боротьбі з американськими ка­
піталістами за правд організа­
ції, за краще життя будучих 
поколінь. Коли-б зорганізова-

Одного разу пишуть, що ко­
муністи і фабриканти в союзі і 
разом провадять боротьбу, 
щоб росторошити трейд-юній- 
ний рух, а другого разу виду- не робітництво минулих сто- 
мують якісь інші брехні. Але діть дивилося 
ніколи не стараються цитувати і справи так, як сьогодня ди- 
програму комуністичної партії | виться офіцерня з А.Ф.П., то в 
і її критикувати. Цего вони не 
роблять і не будуть робити.
Вони не мають матеріалу, не

Кожномув той час на
освітлення, огрівання, удержання го­
сподаря, удержання учителів для ді- 
точої школи, кущення ріжних при- 
рядів то що, а на це потреба грошей. 
Кромі того, ми маємо ще й досить 
великий довг за будову дому.) Of і 
на таких аргументах Форд Ситізен 
Ас ос ієй їн єн сперла своє відкинення 
співпраці; на таких дітвацьких, безо- 
снонних буржуазних аргументах во­
на оперла так великої ваги річ, як 
розбиття єдиного фронту 
можна звати її після того робітничо- 
ю? Чи-ж можна повірити їй свої го­
лосу тоб-то заступництво в міській 
ралі при надходячих виборах? Не­
хай робітники й робітниці Форд Суті 
подумають над цим.

Не диво отже, uîo радикальні еле­
менти з цеї організації, після такого 
поступу більшости, напятнували цю 
роботу як реакційну і шкідливу для 
робітництва та заявили свій виступ з 
Асосієйшен і демонстративно опусти­
ли мітінг. Це зробили найактивніші 
її члени, — основателі цеї організа­
ції і п оталі піддержувані, а в тому 
числі і >нинішний протокоаіовий її се­
кретар тов. Космина. Так скотилась 
Асосієйшен в ряди ворожих робітни­
чому рухові організацій.

На ділі, це для нас не представляє 
нічого нового і несподіваною. Ми 
свідомі того, шо в добі КЛАСОВОГО 
розріжничкования, в добі пробуджен-1 
ня робітничої кляси до свою життя, 
іакі організації творяться досить гу­
сто; творяться і стають першими 
слухачами капіталу. Признаки свою 
назадництва Асосієйшен -показала 
вповні своїм дворазовим відкиненням 
афіляції до К.П.ІІ. і иншими провока­
ційному характеру вчинками своєї 
верхушки, а розбиванням єдиною 
робітничого фронту вона тільки за­
вершила його. І сьогодні ми можемо 
твердити, що по виступленні з неї

нинішнім століттю робітництво 
не мало би навіть цих прав, які 
зараз має. Кожний наймен­
ший нинішний здобуток робіт­
ничої кляси забрав за собокт

мають аргументів критикувати 
комуністичної програми. Вони 
заслабі братися до такої вели­
кої праці. Але вони мусять 
провадити боротьбу проти ра­
дикалізму і комунізму, бо цего 
від них вимагають всемогучі 
долари, яким вони служили і 
служать.

На ріжних своїх конвенціях 
їхні перші привітні промови, 
це дешевенький, безітринціпі- 
яльний, безаргументний атак 
на комуністів. Цим вони най­
краще доказують своє безсиля 
супроти зростаючого сильного 
радикального робітничого ру­
ху в трейд-юніях. “Хай вони 
будуть собі комуністами, хай 
голосять революцію, але нехай 
лишіть в спокою, нас, наші 
юнії”. Так сказав один уряд­
ник А.Ф.Г1. на одній із їхніх 
конвенцій. Редактор "Феде- 
рейтед Рейлвейлмен" видно не 
вдоволяється лише тим, щоб 
комуністи “були собі комуні­
стами" І “ЛИШИЛИ ЙОГО в СПО- чф. 
кою”. Він прямо ставить “прин 
ціпіяльні засади, які повинні 
провадити трейд-юніоніста”. В 
тих "принціпіяльних засадах" 
редактор згаданої газети ро­
бить “принціпіяльні порівнян­
ня" між теперішнім трейд- 
юнійним рухом, а рухом кому­
ністичним. Иншими словами, 
редактор ‘принціпіяльних за­
сад” ніби “доказує” головні 
“принціпіяльні точки" одної і 
другої організації й на кожну 
ніби "комуністичну точку про­
грами" він наводить свою 
трейд-юнійну “принціпіяльну 
засаду”. І за винятком лайок 
та таких назв на комуністичну 
адресу.'Нк: “сімонпюр кому­
ніст", "ред-гет”, "пін дем дави” 
(наклик до несвідомих робіт­
ників в трейд-юніях), редактор 
ні на що не спромігся. Все-ж 
таки якось через помилку ре­
дактор "викрив" одну комуні­
стичну "тайну". Написав, що 
комуністи провадять боротьбу 
за краще життя в будуччині.
А щоби таки зараз цю головну 
точку комуністичної програми 
“збити" і показати, що його

багато людських жертв в мину­
лім століттю. І зорганізовані 
робітники сьогодня не зоргані­
зувалися лише на те, щоб бо­
ротися за сьогодня, але зорга­
нізувалися на те, щоби боро­
тися за краще завтра, щоби 
провадити почате діло нашими 
попередниками минулих сто­
літь дальше та дальше вперед 
до повного визволення коли 
не для ce6ç, то для майбутнього 
покоління.

Не добрі ті родичі, котрі 
ворять, іцо вони не є заінтере­
совані в тім, як їхні діти будуть 
жити по їхній смерти, а також 
й не є добрі ті робітничі орга­
нізації та їх провідники, які не 
стараються вибороти шоне- 
будь доброго і корисного для 
робітників та передати його 
будучому зорганізованому ро­
бітничому рухові.

бо не може знести

0
ГОТУЄМОСЯ ДО ВЕЛИКОГО

БАЗАРУ.
Форт Внл'ям, От.

З організоване укр. робітництво го­
тується до великого базару в новому 
Укр. Роб. Домі. Давно мріяли ми 
про свій власний дім, терпіли всякі 
недостачі із за браку приміщення ft 
нарешті дочекалися своєї хати. Те­
пер перед нами є иайважніше завдан­
ня позбутися в найкоротшому часі 
довгу, що тяжить на Укр. Роб. Домі. 
От і тому ми встроюємо базар, на- 
ліючися від нього більшої допомоги 
на обменшення довгу Укр. Роб. До­
му. Комітет базаровий вже з дав на 
почав свою працю. Треба, щоб ро­
бітництво прибуло в дні базару як 
найчисденній* до Укр. Роб. Дому ft 
причинилося в той спосіб ю частин­
ної сплати довгу. Бажали-б, щоб І 
фармері з нашої околиці причинили­
ся до цмЛо базару своїми латками 
а робітнича громада ТУРФДім їм 
віддячиться. Доложім всіх старань, 
щоб базар випав як найбільше успіш- 

Член ТУРФДім.

ГО-

країна.
Під грім оплесків, під захват 

багатотисячного нагпуреького 
мітіаґу Субха Чандра Боз, про­
водир нової Індії, ясно й вираз- 

Î но провістив:
— Рано чи пізно, а все одно 

Індія радянізуеться. М. Синьооверголець.
А. Дад.

Ш ЖИЮТЬ ЛІСОВИКИ.
"СНЕП Ш А T С" Тім мі не. От.

г: Тіммінс, це мале містечко з 12 ти­
сячами населення, розложене над рі­
кою Маттадаті, в північнім Онтеріо.

Довкруги цього містечка простя­
гаються великі ліси. Крім лісів зна­
ходяться величезні поклади мінера­
лів: золото, мідь і инші. Кілька ро­
ків перед світовою війною набуло в 
північнім Онтеріо ні Тіммінсу, ні дру­
гих осель.

ніколи не бачили.
Михась побіг, а тато з ма­

мою тим часом приспособили, 
що потрібно.

— А що?
— Дістав,
— А гарне?
— Дуже гарне. В нас ще 

таких не було. Найновіші.
— Драма і комедія?
— Щей коротенький , і най­

новіший огляд світових подій. 
— Закладай.
Накрутили машину і на по­

лотні почали проходити най­
новіші світові події.

Музика, крик, шум, радість,
_ Ні, ми вчера вечером чи- веселість, промови, демон-

Сьогодня будемо диви- страції війська, демонстра­
ції страйкерів в ріжних ча­
стих світа, стріл, плач, стогін... 

Не лише бачиш, що діється.

В МАЙБУТНЬОМУ так во­
но И БУДЕ.

Жінка помиє посуду, по- 
иряче біля кухні, чоловік пе­
регляне найновіше число 
зети, довідається, що діється 
в цілім грішнім'світі, покурить, 
походить, роскаже дещо жін­
ці з світових новинок, про що 
вона не читала днем і тоді спи­
тає:

но.

-------- я

РОБІТНИЧЕ СВЯТО У ВЕННУВЕР, Б. К.га-

НА ДАЛЕКОМУ ЗАХОДІ КАНАДИ, НАД ТИХИМ ОКЕАНОМ, В МІ­
СТІ ВЕНКУВЕРІ УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ ЗБУДУВАЛИ

Завдяки великим природним бага- 
цтвам тут розвинулась лісова й май- 

Там, де кількана-нерська індустрія 
цять років тому назад рахкали жаби УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ!

В СУБОТУ Й НЕДІЛЮ, 29. І ЗО. ГРУДНЯ
й вили каюти, сьогодня працюють ти­
сячі робітників по лісах, трачках і— Ти сьогодня не ідеш на 

збори?
— Ні. Наші збори завтра. 
— А наші позавтра.
— То дещо почитаємо сьо­

годня вечером.

відбудеться--------

СВЯТОЧНЕ ЙОГО ВІДКРИТТЯ.
ДРАМГУРТОК ВІДОГРАЄ З ТОЇ НАГОДИ В СУБОТУ. 29. ГРУДНЯ 

1928 РОКУ ВІДОМУ ДРАМУ В MX ДІЯХ М. ІРЧАНА
тали.
тися на якусь гарну фільме, 
драму, або комедію.

— Та ми вже їх всіх пере- ДВАНАЦЯТЬ.
але й чуєш, що говориться.

Новинки скінчилися. Прий­
шли до комедії. Сміються і

-глянули
— А обмінятися з сусідою? В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ЗВ-ГО ГРУДНЯ ВІДБУДЕТЬСЯ

— То добре.
— Михасю, а піди но ти до , на екрані сміються. Хата пе- 

товариша Карого та спитай реповнена сміхом.
про якусь гарну фільму.

— Драму, чи комедію?
— Я волію драму. бідної родини. Експдьоатаціп,
—_А я хочу комедію. і нужда, фальшивство, шахраи- 
_ Візьми якусь одну гарну ство, родинні непорозуміння,

і коротеньку драму, а одну бійка, слабість, голод і холод, 
коротеньку і смішну комедію, смерть. Бачиш і чуєш і від- 
Побачнм і одно і друге.

— А яких їм дати?

Лиходій. КОНЦЕРТ-МІТІНГ.присилайте стару
АДРЕСУ.Перейшли до драми. 

Дивилися на тяжке життя
тах матимуть власні "мувінг- 
пікчерс", тоді вже плачу не бу- 

Або: поки існує визиск

Нд нітіигу промовлятиме представши ILB.K. ТУРФДім тов. Іван 
Навізівський, який нехаяно вернув Із старого краю, куди пін їздив 
Ділити допомогу жертвам повені Тов. Навізівс wo* роскахе 
про життя наших братів в Галичині, Буковині й на Рад. Україні 

Ми кличемо вгіх українських робітників і робі пень Bewyaepy 
t околиці прибути на свято громадко, а всі дооколичиі організації 
■роешо прислати своїх делегатів. Прибувайте, товариші А това­
ришки на не велике свято чнелезею! Переказуйте яро мето своїм

де.
капіталу, доти робітник не ма­
тиме у власній хаті "мувінг- 
пікчерс”. Або хоч матиме, то 
капіталісти не покажуть йому, 
як треба боротися за волю.

Треба перше вибороти во- 
а тоді будемо мати все. 

І таки будемо.

j чуваєш. бо ти один і з тої са­
мої родини.

— Скажи, що вони можіть — Тату, мамо, а вам чого лю, 
собі вибрати з наших, яких сльози на лицях? 
тільки самі хотять і яких ще і Е, ні. Коли робітники в ха-

ВСТУП НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДЛЯ ДОРОСЛИХ 73 ЦЕНТІВ, 
ДЛЯ ДГГЕЛ ВИЩЕ 12 РОКІВ

ПОЧАТОК ОБОХ ПІДПРИЄМСТВ ТОЧНО В 8-Й ГОД. ВЕЧЕРОМ.

15 ЦЕНТ».

Дропака.
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